
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mawrth 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 1 

(09.00 - 10.30) (Tudalennau 1 - 29)  

Matthew Dicks, Cyfarwyddwr CIH Cymru 

Ruth Power, Prif Swyddog Gweithredol Shelter Cymru 

Alicja Zalesinska, Prif Weithredwr Tai Pawb 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

3 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 2 

(10.45 - 11.45) (Tudalennau 30 - 59)  

Lawrence Newland, Cyfarwyddwr Alma Economics 

Maria Liapi, Uwch Economegydd Alma Economics 

4 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 60)  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad â'r Cyd-

bwyllgorau Corfforaethol 

 (Tudalennau 61 - 63)  

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg mewn cysylltiad 

â materion tai sy'n wynebu rhieni biolegol a'r rhai sy'n gadael gofal 

 (Tudalennau 64 - 66)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 67 - 97)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3 

(11.45 - 12.00)   

7 Trafod yr adroddiad drafft ar Gartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin 

(12.00 - 12.30) (Tudalennau 98 - 108)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Ymateb i’r Ymgynghoriad i Ymchwiliad Byr i'r 

HAWL I DAI DIGONOL YNG NGHYMRU 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai | Mawrth 2023 

Cyflwynwyd ar y cyd gan bartneriaid ‘Cefnogi’r Bil’ Tai Pawb, CIH Cymru a Shelter 

Cymru 

Pa
[...]
Papur 3 Cyd-bwyllgorau 

Corfforedig 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 4 Gwasanaethau i blant 

sydd wedi bod mewn 

gofal: archwilio 

diwygio radical 

Y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac 

Addysg 

I’w nodi 

Papur 5 Cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-24 

Llywodraeth 

Cymru 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

John Griffiths AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

27 Chwefror 2023 

Annwyl John, 

Ymhellach at fy llythyr ar 15 Tachwedd 2022 mewn perthynas â'r ystyriaeth y mae'r Pwyllgor 
Llywodraeth Leol a Thai wedi'i roi i sefydlu Cyd-bwyllgorau Corfforedig, byddwch yn dymuno 
nodi fy mod i heddiw wedi cyhoeddi'r Datganiad Ysgrifenedig sydd ynghlwm.   

Mae'r datganiad yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd fod Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
wedi gosod Gorchymyn Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Cyd-
bwyllgorau Corfforedig) (Diwygiadau Canlyniadol) 2023 gerbron Senedd y DU. Bydd y 
Gorchymyn yn diwygio deddfwriaeth y DU i ddarparu ar gyfer amrywiol newidiadau technegol 
i ddeddfwriaeth y DU sy'n angenrheidiol i gefnogi Cyd-bwyllgorau Corfforedig, gan gynnwys 
mewn perthynas â'u statws trethi a’u pwerau benthyg. 

Bydd y newidiadau hyn yn mynd i'r afael â materion gweithredol allweddol ar gyfer Cyd-
bwyllgorau Corfforedig yr wyf yn g
[...]
on tai sy'n wynebu rhieni geni a'r rhai sy'n gadael gofal 

Annwyl John, 

Fel y gwyddoch efallai, rydym wrthi’n cynnal ymchwiliad i wasanaethau ar gyfer plant sydd â phrofiad 

o fod mewn gofal. Mae ein hymchwiliad wedi’i ysgogi gan leisiau plant a phobl ifanc. Rydym yn

benderfynol y bydd eu safbwyntiau a'u profiadau yn llywio ein hadroddiad terfynol a'i argymhellion. 

Yn ystod yr hydref, fe wnaethom gynnal ymweliadau ymgysylltu anffurfiol ledled Cymru i siarad â 

rhieni geni (rhieni sydd wedi cael/sydd yn y broses o gael plentyn wedi’i dynnu o’u gofal) – llawer 

ohonynt â phrofiad o fod mewn gofal eu hunain – ac â’r rhai sy’n gadael gofal am eu profiadau o’r 

system ofal a’u safbwyntiau yn ei chylch. Ar 26 Ionawr, cynhaliwyd digwyddiad rhanddeiliaid gyda 

rhieni geni i ategu ein hymweliadau ymgysylltu er mwyn rhoi cyfle i gynifer o rieni ifanc â phosibl 

gyfrannu at ein gwaith. 

Roedd llawer o'r pethau a ddywedodd y bobl ifanc wrthym yn peri gofid a phryder mawr. Hoffwn 

godi un o’u pryderon gyda chi’n benodol: mae prinder difrifol yn genedlaethol o dai a fflatiau bach 

(un/dwy ystafell wely) o ansawdd uchel ar gyfer rhieni geni a’r rhai sy’n gadael gofal. Rydym wedi 

clywed bod y prinder hwn yn peri cynnydd yng nghyfraddau’r plant sydd mewn gofal yng Nghymru. 

Fel y gwyddoch, mae gan awdurdodau lleol - gan gynnwys eu hadrannau tai - gyfrifoldebau fel rhieni 

corfforaethol i blant sydd â phrofiad o fod mewn gofal. Rydym yn pryderu ei bod yn bosibl bod 

awdurdodau lleol yn ei chael yn anodd i gyflawni eu rhwymedigaethau rhianta corfforaethol mewn 

perthynas â darparu llety i blant ar ôl iddynt adael y system ofal. 

Rwy’n tynnu sylw isod at rai o’r heriau penodol sydd wedi’u codi gyda gan rieni geni, y rhai sy’n 

gadael gofal a staff sy’n gweithio gyda nhw. 

Rhieni geni 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 

— 

Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd
[...]
aeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 66



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol
Minister for Social Justice

Rebecca Evans AS/MS
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
Minister for Finance and Local Government

Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Correspondence .Rebecca Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 

Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 
Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

John Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Y Senedd 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN  

3 Mawrth 2023 

Annwyl John, 

Diolch am adroddiad craffu y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 a 
oedd yn amlinellu 24 o argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru.  

Hoffem ddiolch i aelodau’r Pwyllgor am eu hadroddiad. Ynghlwm ceir ymateb Llywodraeth 
Cymru i’r argymhellion cyn y bleidlais ar y Gyllideb Derfynol ar 7 Mawrth.  

Yn gywir 

Papur 5

Tudalen y pecyn 67

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


 

Julie James AM 
Y Gweinidog Newid 
Hinsawdd 
Minister for Climate Change  
 
 
 
 
 

 
 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rebecca Evans AM 
Y Gweinidog Cyllid a 
Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and 
Local Government 
 
 

Jane Hutt AM 
Y Gweinidog Cyfiawnder 
Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 
 
    

 
 
 
 

 

 

Tudalen y pecyn 68



1 

Ymateb ysgrifenedig Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

Llywodraeth Leol a Thai ar Gyllideb Ddrafft 2023-24 

Argymhelliad 1. 

Ymateb: Derbyn 

Bydd gweithgarwch ymgysylltu ffurfiol ar faterion ariannol rhwng llywodraeth leol a 
Llywodraeth Cymru yn parhau drwy'r is-grŵp Cyllid, sy'n un o is-grwpiau sefydlog y 
Cyngor Partneriaeth statudol.  Bydd hyn yn cynnwys ystyried pwysau ariannol drwy 
gydol y flwyddyn ac yn ystod y cyfnod cyn penderfynu ar gyllideb Cymru.  Gall 
trafodaethau penodol ynghylch gwasanaethau Awdurdodau Lleol hefyd gael eu 
cynnal rhwng gweinidogion perthnasol a CLlLC drwy'r grwpiau hyn yn ychwanegol at 
weithgarwch ymgysylltu dwyochrog rhwng portffolios.   

Dylai Llywodraeth Cymru amlinellu sut y mae’n gweithio gyda llywodraeth leol i 
baratoi ar gyfer pwysau parhaus ar awdurdodau lleol ym mlynyddoedd ariannol 
yn y  dyfodol.  

Tudalen y pecyn 69



2 
 

Argymhelliad 2.  

Ymateb: Derbyn  

Rydym yn cytuno y byddai'n well cael setliad mor hir â phosibl gan Lywodraeth y DU, 
er mwyn helpu i roi mwy o sicrwydd i Lywodraeth Cymru a'i phartneriaid cyflawni a 
hwyluso gwaith cynllunio hirdymor. Byddwn yn parhau i bwyso ar Lywodraeth y DU i 
roi mwy o sicrwydd ariannol lle y bo'n briodol, drwy'r sianeli sydd ar gael, gan 
gynnwys drwy'r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid (F:ISC) a chyfarfodydd 
dwyochrog â Phrif Ysg
[...]
hau i gefnogi'r rhai nad oes ganddynt Hawl i Gyllid Cyhoeddus, 
gan gynnwys rhoi canllawiau newydd ar waith a darparu cyrsiau hyfforddi. 
Byddwn hefyd yn parhau i ddarparu cyllid ar gyfer lletya'r rhai y gwrthodwyd 
rhoi lloches iddynt ond sy'n paratoi apeliadau neu geisiadau newydd. 

- Datblygu Fframwaith Integreiddio Mudwyr Cymru a'i roi ar waith. 

Dylai Llywodraeth Cymru ddarparu rhagor o wybodaeth am sut y mae cyllid yn y 
gyllideb ddrafft wedi’i ddyrannu i gyflawni ei hymrwymiad i fod yn Genedl 
Noddfa, gan gynnwys sut y bydd y gyllideb yn cefnogi ffoaduriaid o wledydd 
heblaw Wcráin.  
 

Tudalen y pecyn 96



29 
 

- Gwaith ymgyrchu i fynd i'r afael â throseddau casineb a chamwybodaeth a 
hyrwyddo manteision mudo i Gymru. 

- Timau Cydlyniant Cymunedol ledled Cymru er mwyn monitro tensiynau a 
meithrin dealltwriaeth rhwng grwpiau. 

- Cymorth i integreiddio unigolion o Affganistan a Hong Kong, ffoaduriaid 
newydd eu cydnabod a cheiswyr lloches sydd wedi cyrraedd yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf. 

- Canolfan Cymorth Casineb Cymru er mwyn sicrhau y gall dioddefwr 
troseddau casineb roi gwybod am y gamdriniaeth y maent wedi'i hwynebu a 
chael eu cefnogi'n effeithiol. 

- Cyllid ar gyfer rhoi cyngor i Ddinasyddion yr UE er mwyn sicrhau y gallant 
gael statws preswylydd sefydlog ac yr eir i'r afael ag achosion o wahaniaethau 
lle y cânt eu nodi. 

- Cymorth i'r trydydd sector er mwyn cefnogi trefniadau ar gyfer teithiau rhatach 
ar drafnidiaeth gyhoeddus. 

- Gweithredu ar ganfyddiadau gwaith ymchwil diweddar i argaeledd a 
digonolrwydd cyngor cyfreithiol ar fudo, gwasanaethau dehongli a 
gwasanaethau ESOL. 

- Cofio a dathlu digwyddiadau allweddol, megis Wythnos y Ffoaduriaid. 

- Parhau i gynnal a datblygu gwefan Noddfa. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 97



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 98

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1

	3 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Papurau i'w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad â'r Cyd-bwyllgorau Corfforaethol
	4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg mewn cysylltiad â materion tai sy'n wynebu rhieni biolegol a'r rhai sy'n gadael gofal
	4.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	7 Trafod yr adroddiad drafft ar Gartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mawrth 2023 

Amser: 09.00 - 12.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13252 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Matt Dicks, CIH Cymru 

Ruth Power, Shelter Cymru 

Alicja Zalesinska, Tai Pawb 

Maria Liapi, Alma Economics 

Lawrence Newland, Alma Economics 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

2 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Matthew Dicks, Cyfarwyddwr CIH Cymru 

Ruth Power, Prif Swyddog Gweithredol Shelter Cymru 

Alicja Zalesinska, Prif Weithredwr Tai Pawb 

3 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 2  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Lawrence Newland, Cyfarwyddwr Alma Economics 

Maria Liapi, Uwch Economegydd Alma Economics 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad â'r Cyd-

bwyllgorau Corfforaethol  

4.1.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn 

cysylltiad â'r Cyd-bwyllgorau Corfforaethol. 

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg mewn cysylltiad â 

materion tai sy'n wynebu rhieni biolegol a'r rhai sy'n gadael gofal  

4.2.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

mewn cysylltiad â materion tai sy'n wynebu rhieni biolegol a'r rhai sy'n gadael gofal. 

4.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i'r adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2023-24  

4.3.a. Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3  

6.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Trafod yr adroddiad drafft ar Gartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin  

7.1. Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


